11. Quod si non quiverit manus ejus duos offerre turture, aut duos pullos columbarum, offeret pro peccato suo similæ partem ephi decimam ; non mittet in eam oleum, nec thuris aliquid imponet, quia pro peccato est ;

12. Tradetque eam sacerdoti, qui plenum ex ea pugillum hauriens, cremabit super altare, in monumentum ejus qui obtulerit,

13. Rogans pro illo et expians ; reliquam vero partem ipse habebit in munere.

14. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

15. Anima, si prævaricans ceremonias, per errorem, in his quæ Domino sunt sanctificata, peccaverit, offeret pro delicto suo arietem immaculatum de gregibus, qui emi potest duobus siclis, juxta pondus sanctuarii ;

9. Il fera ensuite l'aspersion du sang de l'hostie sur les côtés de l'autel ; et il en fera distiller tout le reste au pied, parce que c'est pour le péché.

10. Il brûlera l'autre, et en fera un holocauste, selon la coutume ; et le prêtre priera pour cet homme et pour son péché, et il lui sera pardonné.

11. S'il n'a pas le moyen d'offrir deux tourterelles ou deux petits de colombes, il offrira pour son péché la dixième partie d'un éphi de fleur de farine ; il ne l'arrosera point d'huile, et ne mettra point d'encens dessus, parce que c'est une oblation pour le péché.

12. Il la présentera au prêtre, lequel en prendra une poignée, la brûlera sur l'autel en mémoire de celui qui l'aura offerte,

13. Priant pour lui, et expiant sa faute ; et il aura le reste, comme un don.

14. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

15. Si un homme pêche par ignorance contre les cérémonies dans les choses qui sont consacrées au Seigneur, il offrira pour sa faute un bœlier sans tache, pris dans les troupeaux, pouvant valoir deux sicles, selon le poids du sanctuaire.

COMMENTAIRE

ŷ. 11. SIMILÆ PARTEM EPHI DECIMAM. L'éphah contient 38 lit. 88 ; la dixième partie était donc de 3 litres 88.

ŷ. 12. IN MONUMENTUM. L'hébreu porte : *Il offrira sur les hosties qu'on brûle au Seigneur*. Voyez la même expression, chapitre II, verset 2. Le texte original et les Septante ajoutent à la fin du verset : *Peccatum est* : C'est une offrande pour le péché.

ŷ. 13. HABEBIT IN MUNERE. L'hébreu, comme la *min'hâh don*, présent, offrande ; ou, comme une offrande de farine, disent les Septante (1) ; un autre traducteur grec, *comme le sacrifice de louange*.

ŷ. 15. SI PRÆVARICANS CEREMONIAS PER ERROREM. Ni l'hébreu, ni les Septante n'ont *ceremonias*. Voici ce qu'on lit dans l'hébreu (2) : *Si quelqu'un commet quelque prévarication, et qu'il pêche par erreur, dans les choses consacrées au Seigneur*. Les Septante (3) : *Si quelqu'un oublie, et fait involontairement quelque faute dans les choses saintes*. Si, par exemple, on oubliait de payer à Dieu les premiers-nés, les prémices, les dimes, et les autres choses qui sont dues au Seigneur et à son temple ; ou si l'on prenait, si on employait à son usage quelque chose de sacré, comme les parties des victimes et des oblations destinées aux prêtres.